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republika nepatří mezi země s koloniální minulostí a místní letitá národopisná tradice nám navíc

ukazuje, že je lépe se držet v rámci našich státních hranic.

Výsledkem těchto mnohých faktorů je pokus vytvořit monografii klasického antropologického střihu

v terénu, který by byl vzdálený, ale zase ne až tak moc. Oblast Balkánu je dostupná (geograficky i

finančně) a dalo by se říci, že je na pomezí mezi sférou „cizí“ a „naší“. Mnohé kulturní jevy a principy

jsou tam diametrálně odlišné od naší české zkušenosti, ale na druhou stranu historická zkušenost

posledních 60 let je té naší velmi podobná. Mé rozhodnutí zvolit si za předmět výzkumu bývalé

kočovné pastevce je vlastně pokusem vybrat si mezi „nám celkem podobnými“ ty nejvíc „jiné“ a

„exotické“. Jestliže bychom v evropském kontextu hledali nějakou populaci, která bude naplňovat

romantickou představu „divošství, primitivnosti a cizosti“ budou to zřejmě právě kočovní pastevci.

Tento obraz samozřejmě přetrvává až do dnešních dní, samotní bývalí pastevci si ho jsou vědomi a čas

od času jej využívají.

V záplavě prací o naší vlastní kultuře se klasické monografie zkoumající „ty druhé“ zdají být jen jakýmsi

odrazovým můstkem k tomu, abychom mohli efektivně zkoumat naši společnost, perspektivou jako

bychom zkoumali společnost cizí. Tento transfer perspektivy se snadno popisuje, hůře se však

realizuje. Stále platným argumentem hájícím tradici klasických antropologických výzkumů „těch

druhých“ zůstává ten, který zdůrazňuje, že ke kultuře naší jsme latentně slepí. Dva výzkumníci

(výzkumník „cizinec“ i výzkumník „našinec“) tak mohou podat (ne nutně kvalitativně) rozdílný obraz

zkoumané společnosti.

V případně balkánské etnografie je tento rozdíl velmi patrný. Místní výzkumníci se zpravidla zajímají o

rozdílný soubor témat, používají jiné postupy a vycházejí z jiných premis než výzkumníci příchozí

z jiných zemí. Například vezmeme‐li si výzkum rodiny a příbuzenství. Místní etnografové se často

zaměřují na rodinu jako soubor tradičních rolí a sociální vztahy v rámci rodiny se vyjevují v toku

pravidelné obřadnosti (za všechny např. Benovska‐Sabkova 2001, Ivanova 2013). Tradice v tomto

pojetí představuje základ výzkumu a jedná se o tradici coby primordiální soubor norem, hodnot a

povinností. Oproti tomu výzkumníci z univerzity v rakouském Grazu zkoumali rodinu nikoliv jako

soubor rolí, ale jako konkrétní praxi, která se projevuje zaznamenatelnými vztahy manželství a

pokrevenství, které jsou rekonstruovatelné díky archivním materiálům i v již uplynulé historii (za

všechny např. Kaser 2012).

Jedná se o základní rozpor mezi tím, zda nás budou zajímat abstraktní pravidla organizující praxi, nebo

samotná praxe, která není pravidly a normami plně determinovaná. Jak už zdůrazňoval Bronislaw

Malinowski, lidé si něco myslí, něco jiného dělají a ještě něco trochu jiného o tom říkají. I přes tento

několikavrstevnatý rozpor tvoří jednání, výpovědi a myšlení v Malinowského pojetí soudržný
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sebevyvažující systém. Jediné, čemu by se badatel měl vyhnout, je převádění jednotlivých sfér mezi

sebou. Výpověď nám tedy dává informace jen o tom, co lidé říkají, a jednání zase jen o tom, co lidé

dělají. Sféra myšlení byla Malinowského metodologii nepřístupná. Metodologii podchycující tuto

doposud opomíjenou sféru o mnoho let později vyvíjel Claude Lévi‐Strauss. Právě z této tradice, která

syntetizuje data z různých kanálů (co si lidé myslí, co dělají a co o tom říkají), se pokusíme vyjít

v následujícím výzkumu.

Pozice „cizince“ ve zkoumané kultuře v oblasti post‐socialistického Balkánu přináší i jiné výhody, než

jen větší vnímavost k jevům, které místnímu výzkumníkovi připadají samozřejmé. Obzvláště pokud

zkoumáme tamější etnické menšiny, hraje velkou roli, kdo je výzkumníkem. Zdali pochází z řad

majority nebo je někým, kdo v daném kontextu má téměř nulový status, nebo jen status velmi vágní

jako např. „zápaďanka“, „studentka“, „cizinka“ nebo konkrétnější status, který s sebou nenese

negativní emocionální reakce, ale stále je mimo složitou konfiguraci vzájemného sebevymezování mezi

balkánskými etniky – jako např. status „Češka“1. Za nespornou výhodu považuji, když výzkumník není

spojován se skupinou, která má moc nad skupinami zkoumanými. Výsledky výzkumů v rámci koloniální

správy jsou diametrálně odlišné od dat, která sebere výzkumník, který je (jako výzkum Češky

v Bulharsku) ve vztahu ke zkoumané populaci „bezmocný“.

V post‐socialistické východní Evropě je stacionární terénní výzkum znemožněn ještě faktem, že často je

velmi složité žít se sledovanou populací pod jednou střechou. Je to dané tím, že informátoři chodí do

zaměstnání, migrují za prací nebo přežívají v ilegalitě. Informátoři se nachází v rozličných situacích,

v nichž je přítomnost výzkumníka vlastně na obtíž. Přístupy, které vyvinul Malinowski při studiu

relativně malé ostrovní společnosti, nebo metodologie uplatňovaná při studiu jednoduchých

zemědělských společností jsou zde hůře uplatnitelné. Už jen samotná participace jako předpoklad

pozorování je ztížená tím, že řada činností našich informantů může být komplikovaná a žádá si

speciální kvalifikaci, je třeba ji provádět v utajení nebo je nebezpečná.

Představa, že se na informanta nalepíme a budeme jej jako stín provázet ráno do práce, odpoledne

z práce a tak dále až než ulehne do postele, je v post‐socialistickém kontextu zcela lichá. Pokud máme

chránit zájmy našich informátorů a zároveň se snažit jim nebýt na obtíž, musíme nutně přistoupit na

redukovaný kontakt s nimi a nechat jim také dostatek prostoru pro sebe, protože chvíle, kdy je člověk

sám, jsou součástí jak našeho, tak jejich životního rytmu. Přesto jsem ale přesvědčena, že i verze

redukovaného stacionárního výzkumu, sestávajícího se z opakovaných návštěv a kontinuálního

přejíždění od jednoho informátora k druhému, aby si vždy část informátorů mohla od výzkumníka

1 V jednom textu (Fatková – Kastelová 2014) se podrobně věnuji specifickému postavení Čechů v Bulharsku. Je to jedna
z mála zemí, kde když se představíte jako „Čech“, vyvolá to v místních zpravidla pozitivní reakci a velmi vstřícné jednání.
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odpočinout, přináší své plody a je možným přemostěním mezi výzkumem klasického střihu a

výzkumem reagujícím na současnou situaci v moderních společnostech.

2 Předmět a cíl výzkumu

Předmětem představovaného výzkumu jsou Karakačani žijící v Bulharsku. Populace Karakačanů dnes

žije především na území Řecka a Bulharska. Sjednocujícím motivem značně roztroušeně žijících

Karakačanů je jejich někdejší způsob obživy, tj. kočovné a polokočovné pastevectví2, a dialekt řečtiny,

který se (s ubývající tendencí) stále ještě předává z generace na generaci. Takto sami sebe odlišují od

okolních populací Řeků, Bulharů a Makedonců a naopak se považují za blízké ostatním dříve kočovně

žijícím pastevcům Balkánu (např. Aromunům).3 Na začátku 60. let byli v Bulharsku Karakačani stejně

jako ostatní kočovníci (včetně potulujících se cigánských skupin živících se řemeslnou výrobou)

definitivně a nedobrovolně usazeni. V případě Karakačanů došlo ještě k odebrání stád do jednotných

zemědělských družstev, byli tím pádem připraveni ze dne na den o veškerý majetek a začínali takřka

od nuly ve venkovském a často i urbánním prostoru. Jejich životní strategie byly pak v letech

devadesátých výrazně určovány extenzivní pracovní migrací do Řecka, která probíhá v lehce oslabené

míře dodnes.

Témata, která zkoumaný terén nabízí, svou mnohovrstevnatostí připomínají cibuli. První vrstvu tvoří

domácnosti jednotlivých aktérů. Zde bude pozornost směřována na vazby a interakce mezi nejbližšími

a sémantické rámce, do nichž zasazují své každodenní jednání. Další úroveň aktivit jedince se odehrává


[…]


pastoralism) and self‐perceived exclusivity, which they formulate in terms of language, ethnic and religious

“purity”. Awareness of their otherness (in some contexts even superiority) remains among the younger

generations apart from their loss of the Karakachan dialect and specific form of subsistence. A declining interest

in official ethnic organizations in the last few years is occurring while there is a growing concern about ethnicity

as categorization and identity. Group belonging is displayed on the level of symbolic memory i.e. literature,

home‐museums, Karakachan dog breeding, and simply gathering artifacts symbolizing the pastoral past.

After sedentarization they were mainly employed in livestock breeding, as parts of collective farms, or as non‐

qualified factory workers. After 1989 Karakachans started to seek seasonal work in Greece and were able to

establish their own enterprises in Bulgaria with remittances. 2008 was a turn in prosperous development for

various Karakachan owned businesses in Bulgaria and also in continuity of seasonal work in Greece. During last

few years they flexibly float between migration and small business opportunities to overcome the economic

recession. Since Bulgaria’s entrance into the EU in 2007 a small part of Karakachan families returned to milk

pastoralism (although to its sedentary form) and used European subsidies as major financial support.

As mobile shepherds Karakachans lived in pastoral units formed only for one pasturing season, today they live in

stable houses and form enclave neighborhoods linked by kin relationships. The basic corporate unit for them is

the “house”. “House” functions as the driving social unit of the dwellers and also as a material structure.

“Houses” perform as actors and localize in the vicinity of or next to kin‐related “houses” (preferably in

patrilineage). Neighboring “houses” form informal cooperation between neighbors (komšilăk), in which things,

words, work, and space is exchanged or shared. The core of komšilăk represents usually a group of brothers.

Karakachan society is held together by binds among siblings, binds between father and son, and binds

connecting grandchildren with grandparents through the sharing of first names.

“House” is bound by the names, which circulate inside its walls and interlaces the generations of dwellers. As

mobile pastoralists Karakachans used the name as a medium for creation of links within the social world “outside

the house”. Today the practice of giving names according to grandparents from “inside the house” is prevalent.

Unmarried daughters are considered as temporary dwellers in the “house” and therefore the bonds are not as

developed with immediate family as their male siblings. Strong family ties occur upon the arrival to her new

husbands “house”. While men are usually oriented towards the sibling‐neighbor group, women on the contrary

gravitate towards the dwellers of their “houses” (in‐laws and offspring). They defend the interests of their

“house” over all other priorities, holding the “house” together and integrating it´s dwellers.

Resumen

Los Karakachanes son un grupo compacto de antiguos pastores nómadas, hoy en día viven en Grecia y Bulgaria.

Una parte de ellos se estableció en los años cincuenta en el proceso de colectivización. Esta tesis está enfocada

en los cambios de la organización social, en las maneras de subsistencia e identidad relacionada con este

proceso. La colectividad de los Karakachanes búlgaros está formada en la idea de la Antigua manera de

subsistencia (eran nómadas dedicados a la cría de ovejas) y en la idea de su propia excepcionalidad. La

conciencia de su propia excepcionalidad (de vez en cuando vista como superioridad) la sienten también los

miembros de la generación de los jóvenes aunque ya han perdido la lengua minoritaria y la manera de

subsistencia – el pastoreo nomádico. El interés por las actividades de las organizaciones étnicas está bajando. La

identidad grupal se revela por su propia actividad por ejemplo, por las obras literales domésticas, por la

fundación de los museos caseros, por la crianza de los perros de la raza de Karakachan (perro pastor búlgaro) y

por colectar los artefactos que simbolizan el pasado karakachano (pastoreo nomádico).

Después del establecimiento, en su mayoría fueron empleados en un tipo de granjas colectivas y en las fábricas.

Después del año 1989 empezaron con la migración temporaria a Grecia. Durante la migración ahorraron dinero

para fundar sus propias empresas en Bulgaria. En el año 2008 hubo un cambio en sus negocios prósperos y se

estropeó la continuidad de la migración a Grecia. Intentan superar la recesión cambiando las diferentes fuentes

de subsistencia (la migración laboral y el negocio en Bulgaria) Con la entrada de Bulgaria a La Unión Europea en

el año 2007 también muchas familias regresaron a la cría de ovejas y para esta actividad solicitan y ganan

subvenciones de la UE.

La organización social de los Karakachanes pastorales fue flexible, cada temporada podía una familia pastar en

campos de otras familias. Hoy en día viven los Karakachano en casas estables rodeados de vecinos. La unidad

fundamental para la sociedad karakachanesa es la „Casa“. La „Casa“ funciona igual como unidad social

compuesta de habitantes y como una estructura material. Los grupos vecinales están en su mayoría formados en

las relaciones familiares. Las „Casas“ interactúan y tienen la tendencia de localizarse al vecinado de otras „Casas“

parientes (especialmente por la línea paterna/patrilinealmente). Las „Casas“ vecinales forman entre ellas una

cooperación informal (komšilăk), donde se comparten las cosas, el trabajo y el espacio. El grupo del komšilăk casi

siempre lo forma un grupo de hermanos. La sociedad de los Karakachanes se mantiene junta gracias a las

relaciones entre los hermanos, las relaciones que juntan a un padre con su hijo y las relaciones que juntan a los

nietos/nietas con sus abuelos por el medio de trasmitir y compartir el nombre de pila.

La „Casa“ está integrada por ciertos nombres, los cuáles circulan dentro de „ella“ y forman únicas generaciones

entre ellos. Antes funcionaba el nombre como medio con el „mundo de afuera“ de la „Casa“ (denominada por el

padrino). En la actualidad predomina el denominado por los abuelos y estos nombres forman las relaciones

dentro de la „Casa“. Los hombres dirigen su lealtad al grupo hermano vecinal y al contrario las mujeres dirigen su

lealtad a los habitantes de la misma „Casa“ (suegro/suegra y los hijos) y así mantienen la „Casa“ unida.
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