## Posudek na disertační práci

Název práce: **Bulharští karakačani a usedlý život: dům, jméno a identita.**
Plzeň: **Západočeská univerzita, Filozofická fakulta 2014. 228 s. + 59**
**obrazových příloh + 14 tabulek.**
Autor práce: **Gabriela Fatková**
Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Marek Jakoubek, PhD. et PhD.**
Instituce: **Katedra antropologie, Filozofická fakulta, Západočeská univerzita**
**v Plzni**

Gabriela Fatková patří jako badatel a autor mezi členy formující se neformální skupiny mladých českých vědců především z výzkumných a univerzitních středisek v Brně, Plzni, Praze a Pardubicích věnujících se balkanistické problematice. Jde o vědecký kruh kolem brněnského časopisu *Porta Balkanica* a kolem pražského *Balkánského expresu*, který pravděpodobně vyjde brzy za hranice už tradiční vědecké konference, a předpokládám, že bude mít spíš povahu vědeckého kruhu. Právě ve zmíněné rovině se rozkládá zatím badatelská činnost G. Fatkové, která se už několik let soustavně angažuje nejen výzkumy na bulharském území, ale i účastí na četných vědeckých fórech v Bulharsku, čímž se prosadila mezi u nás známými mladými bulharisty a to i v případě, že se nezabývá přímo bulharistickou problematikou. Těžištěm vědeckého zájmu doktorandky je existence a kultura specifické etnické skupiny žijící na Balkánském poloostrově – Karakačanů, kteří jsou logicky i tématem její disertační práce.

Disertační text se skládá z úvodu, patnácti kapitol a závěru, na konci je připojen také seznam použité literatury a pramenů, jakož i seznam obrazových a tabulkových příloh. Podle mne by bylo dobré a praktičtější, kdyby autorka vložila obsah práce na začátek, nikoliv na konec, ale tato poznámka není až tak důležitá. V úvodu disertace Fatková vyjasňuje svou motivaci přistoupit k výzkumu a analýze zmíněné etnické skupiny, která v minulosti byla kočující, vysvětluje svůj přístup ke složité situaci na Balkáně v postsocialistickém období a obrací pozornost na specifickou postavu „zahraničního“ badatele v bulharském terénu, zejména jedná-li se o badatele z Čech (sama autorka podtrhla, že Bulharsko je jedna z mála zemí, kde když se představíte jako „Čech“, vyvolá to v místních zpravidla pozitivní reakci a velmi vstřícné jednání). Mimochodem, ještě zde naznačuje vlastní vyhraněný vědecký styl – její text je dobře strukturovaný, logický, obhajitelný jak po teoretické, tak i po empirické stránce.

Dále se Fatková věnuje předmětu a cíli svého výzkumu – Karakačanům žijícím

v Bulharsku, proměnám jejich kolektivní identity a sociální organizace od usazení dodnes v závislosti na dobovém, prostorovém i politickém kontextu, problematice jejich existence jako sebe-vymezující se skupiny, mechanismům zachování kolektivní identity a jejího přetrvání v čase na území Bulharska atd. Po popisu vlastního působení v terénu a praktického rozvoje výzkumu autorka vysvětluje ve třetí kapitole svoje metodologické postupy, ve čtvrté pak nabízí velmi široký a užitečný přehled badatelského zájmu o Karakačanech skoro v celé Evropě, soustřeďuje se na teoretické a praktické aspekty problematiky kočovných pastevců.

V následující kapitole se disertantka logicky zaměřuje na velmi složitou otázku původu Karakačanů, na různá vědecká mínění a na identifikační strategie svých informantů, aby na závěr přehledu hypotéz usoudila, že se v tomto případě prakticky nelze opřít o žádné historické zmínky a tím pádem, že otázka zůstává nevyřešenou. Stejně mimochodem jako i otázka počtu Karakačanů v Bulharsku, kterou se autorka zabývá dále. Šestá kapitola, jak by se dalo očekávat, je věnována analýze dějin, územních parametrů a modelů kočovného pastevectví Karakačanů v minulosti, jakož i procesům usídlování kočovníků, tj. jejich sedentarizace v 50. letech minulého století. Prakticky tím Fatková zakončuje svou, dalo by se říct, „historickou“ část své práce, kde se jeví jako velmi dobrý znalec literatury i problematiky, ve které se pohybuje klidně a volně.

Na dalších stránkách je již autorka úplně ve své vodě, neboť zde již zakládá analýzu výhradně na vlastním terénním materiálu. Prvním bodem jejího rozboru karakačanské existence a subsistence je zevrubný rozbor strategie usedlého pastevectví, opírající se o několik „case studies“. Další rozebíranou strategií je podnikání, které je podle Fatkové způsobem obživy organicky navazujícím na pracovní migraci. Karakačani prý podnikají často, vlastní hotely, restaurace, továrny, obchodují s řeckými produkty (olivový olej a oříšky) a provozují různé druhy výrob (např. mlékárny), jakož i pilu a dřevozpracující podniky a všechny tyto modely jsou zase analyzovány na základě několika „case studies“. Svěrázným středobodem této analýzy jsou ale migrační pohyby za prací z Bulharska do Řecka a zpátky, kterými se autorka zabývá velmi podrobně a systematicky v osmé kapitole na základě terénního materiálu a rozboru řecké legislativy a praktiky.

Po rozboru karakačanské subsistence se Fatková věnuje sociální organizaci a kultuře komunity. V deváté široce zaměřené kapitole pod názvem Sociální organizace Karakačanů v průběhu přechodu od kočovného pastevectví k usedlému životu se autorka snaží na jedné straně o podchycení sociální organizace současných příslušníků společenství v rovině abstraktní struktury a na stranu druhou – o analýzu její praktické materializace v podobě konkrétní praxe, tzn. jde jí o dům jako stavbu a o „dům“ jako princip sociální organizace. Obě

tyto roviny dům/„dům“ však mezi sebou mají vztah zcela arbitrární, tvrdí doktorandka, tak jak materiální domy se vyskytují i bez souvislosti s konceptem „domu“ jako principu sociální organizace, tak i „dům“ jako druh sociální organizace může fungovat i bez domů jako materiálních entit nebo napříč nimi, přesto oba koncepty fungují v rámci jedné sémantické kontinuity. Vycházejí z tohoto hlediska nabízí Fatková teoretická východiska (přínosná je podle mne akceptace Levi-Straussových názorů) a aplikuje je na téma karakačanského všedního života, studovného na základě terénních materiálů. Dům jako pilíř procesu usidlování Karakačanů je bezesporu jeden z významných háček disertační práce. Zajímavou v tomto kontextu je také analýza vztahu manželka-dům.

Určitě podstatnou kapitolou práce je ta věnovaná jmennému a příbuzenskému systému bulharských Karakačanů. Tak jak křestní jména a příjmení příslušníků komunity se prakticky neliší od bulharských, sondy autorky do problematiky jsou opravdu náročné, aby mohla nakonec zobecnit, že jména jsou to jedním z markérů, podle kterých lze rozeznat neznámou osobu jako příslušející nebo nepříslušející ke Karakačanům. Stojí za zmínku i postřeh, že v pojetí Karakačanů odkazuje příjmení podobně jako křestní jméno spíše ke kolektivní identitě než k označení individua. V tomto kontextu zasluhuje pochvalu také analýza karakačanských přezdivek, včetně předložených modelů formování příjmení z přezdivek. Aby měla tato kapitola systémovou povahu, soustřeďuje se Fatková záměrně na popis a rozluštění příbuzenského systému Karakačanů včetně i na instituci kmotrovství a jejich proměn v čase.

Podobný náročný přístup uplatňuje autorka i v analýze symbolického systému příslušníků komunity přitom v těsné souvislosti s jejich religiozitou. Podle ní se náboženský život Karakačanů výrazně liší genderově. Muži bývají často kvůli práci mimo domov a tehdy niterně věřící Karakačan naplňuje ideál zbožného člověka především tím, že podporuje ekonomicky svou rodinu a neporušuje křesťanská pravidla ve svém individuálním životě. Naopak ženy praktikují rituály za celou rodinu, jak za děti, které se někdy nechtějí účastnit kolektivních obřadů, tak za manžely, kteří jsou mimo domov. Zmíněná zvláštní religiozita se odráží také zvláštním důrazem na koncepty a principy chování, na vztah Karakačana k přírodě a vůbec ke světu atd. V souvislosti s tím analyzuje Fatková v další, již dvanácté kapitole, proměny charakteristické karakačanské religiozity v době usedlého života a i v tomto případě je centrální osou rozboru koncept domu. Když Karakačani začali žít usedle v domech poprvé po nástupu komunistické vlády, probíhal transfer posvátné sféry do těchto „nových“ domů zřejmě jinak než u okolních usedlých společností, a právě proto obrací autorka svou pozornost k tomuto procesu. Chápání domu jako posvátného místa je těžištěm její analýzy, ale nezůstávají stranou také další posvátná místa, posvátné předměty a atributy, obřadní cyklus a

rituální praxe atd.

Teprve na tomto velmi pevném základě směřuje Fatková v čtrnácté kapitole své disertační práce k pokusu o nastolení markerů a parametrů současné karakačanské identity se zřetelem na aspekty související s individuálním emickým uchopením situace, tj. ve vlastní emické askriptivní kategorizaci, v ekonomickém a sociálním kontextu. Analýza poukazuje na symboly, které Karakačani považují za emblémy své „jinakosti“, třeba nejen jazyk, písně a tance, amatérská literární tvorba, typické karakačanské psí nebo koňské plemeno, ale i komunitní sdružení a organizace a používání virtuálního prostoru, aj. Podle autorky za těmito projevy, které jsou směřovány především na ty druhé (čtenáře, diváky apod.), stojí i celá řada aktivit, kterými si Karakačani připomínají svou identitu v rámci svých domovů.

Závěr disertační práce je dobře promyšlený, systematický, podrobný a předkládá kvintesenci výzkumného úsilí disertantky. Totéž platí také o autoreferátu. Pochvalu zasluhují stručná resumé v angličtině a španělštině na konci textu, i když by nebylo zbytečné další resumé v bulharštině.

Dobry dojem a spokojenost z posuzované práce potvrzují i v textu průběžně vkládané obrazové a tabulkové přílohy, které nabízejí dodatečné poznatky a „uzavírají“ řešení tématu. Předložený vědecký aparát jakož i seznam použité literatury a zdrojů je bezesporu na požadované úrovni. Chybí mi jedině seznam informantů; i když to je sporná otázka. Já jako vědec ze staré školy ho považuji za opravdu potřebný, a považuji téměř za samozřejmost, aby jím byl text zakončený.

Z výše řečeného je zřejmé, že nemám žádné závažné námítky k posuzovanému textu disertační práce Mgr. Gabriely Fatkové „Bulharští karakačani a usedlý život: dům, jméno a identita“, naopak považuji ji za práci vysoce kvalitní, soudím, že splňuje po formální a obsahové stránce všechna kritéria kladená na disertační práci a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Doc. Vladimír Penčev, PhD.

Sofia, 3. ledna 2015